UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:          /SGDĐT-GDTrH

V/v thông báo danh mục SGK lớp 5,

 lớp 9, lớp 12 và bổ sung sử dụng trong

cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Điện Biên

từ năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Điện Biên, ngày       tháng 5 năm 2024

      Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 quy định việc lựa

chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và các văn bản liên quan của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)1;

Căn cứ Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh về

việc Phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 5, lớp 9, lớp 12 và bổ sung sử dụng

trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Điện Biên từ năm học 2024-2025;

Sở GDĐT đề nghị các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở, các Trung

tâm GDNN-GDTX cấp huyện thực hiện những nội dung sau:

1. Thông báo công khai danh mục sách giáo khoa lớp 5, lớp 9, lớp 12 và bổ

sung sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Điện Biên từ năm học 2024-

2025 được phê duyệt kèm Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của

UBND tỉnh (có gửi kèm theo Công văn hoặc tải theo địa chỉ link:

https://drive.google.com/drive/folders/1VmxX6LLXOahJlDcYg6YPY32ce1-

q_CUX?usp=sharing) đến các cơ sở giáo dục trực thuộc, cán bộ quản lý, giáo viên,

học sinh - học viên - sinh viên (sau đây gọi chung là học sinh), phụ huynh, chính

quyền địa phương bằng những hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả; hướng dẫn

giáo viên, học sinh, phụ huynh sử dụng sách giáo khoa theo quy định.

2. Tiếp tục tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh và phụ huynh về

việc điều chỉnh, bổ sung danh mục lựa chọn sách giáo khoa hàng năm (nếu có).

Rà soát, kiểm tra việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa; tổng hợp, lưu trữ hồ sơ

lựa chọn sách giáo khoa theo quy định. Hàng năm xây dựng dự toán và trình cấp có

1 Công văn số 689/BGDĐT-GDTrH ngày 23/02/2024 về việc thực hiện tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng

sách giáo khoa lớp 5, lớp 9, lớp 12 và đảm bảo cung ứng sách giáo khoa năm học 2024-2025. Các Quyết định: số

88/QĐ-BGDĐT ngày 05/01/2024 Phê duyệt SGK lớp 12 sử dụng trong cơ sở GDPT; số 4338/QĐ-BGDĐT ngày

18/12/2023 Phê duyệt Danh mục SGK lớp 9 sử dụng trong cơ sở GDPT; số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 Phê

duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và SGK Tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong cơ sở GDPT;

số 704/QĐ-BGDĐT ngày 01/03/2024 Phê duyệt bổ sung SGK lớp 12 sử dụng trong cơ sở GDPT; số 421/QĐ-

BGDĐT ngày 29/01/2024 Phê duyệt bổ sung SGK lớp 9 sử dụng trong cơ sở GDPT; số 392/QĐ-BGDĐT ngày

26/01/2024 Phê duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và SGK các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở

GDPT; số 900/QĐ-BGDĐT ngày 22/3/2024 Phê duyệt SGK GD quốc phòng và an ninh lớp 12 sử dụng trong cơ

sở GDPT…

https://drive.google.com/drive/folders/1VmxX6LLXOahJlDcYg6YPY32ce1-q_CUX?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1VmxX6LLXOahJlDcYg6YPY32ce1-q_CUX?usp=sharing

2

thẩm quyền quản lý phê duyệt kinh phí tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo quy định

của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Căn cứ nhu cầu của giáo viên, học sinh và phụ huynh, cung cấp số lượng

đăng ký sách giáo khoa cho các Nhà xuất bản và các đơn vị liên kết có sách giáo

khoa được lựa chọn trước ngày 25/5/2024 (theo khoản 3 Điều 13 Thông tư số

27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023); phối hợp với các nhà xuất bản, các đơn vị

liên kết thống nhất chọn các đơn vị có chức năng và đủ năng lực cung ứng sách giáo

khoa; hướng dẫn học sinh và phụ huynh chủ động mua sách giáo khoa để phục vụ

học tập; không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách giáo khoa năm học 2024-2025

trên địa bàn trước ngày khai giảng năm học mới.

Báo cáo công tác chuẩn bị sách giáo khoa cho năm học mới, số lượng đăng

ký sách giáo khoa của giáo viên, học sinh và phụ huynh về Sở GDĐT (qua phòng

Giáo dục Trung học, Giáo dục Mầm non - Tiểu học, Giáo dục TXCN&NCKH)

trước ngày 15/6/2024.

4. Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn tài trợ sách giáo

khoa cho trường học; phát động phong trào xây dựng tủ sách tại đơn vị; phong trào

ủng hộ sách giáo khoa đưa vào thư viện sử dụng chung, hỗ trợ kịp thời với đối

tượng học sinh diện chính sách, học sinh hoản cảnh khó khăn, yếu thế.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển

khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (ph/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các NXB và các đơn vị liên kết;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-18T09:14:17+0700
	HÀ NỘI
	Cù Huy Hoàn<hoanch@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-18T10:04:36+0700

		2024-05-18T10:04:37+0700

		2024-05-18T10:04:37+0700